
Oggetto: LAVORI  DI  COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO E SI=
STEMAZIONE  IDROGEOLOGICA DELLA RUPE A RIDOSSO DEL
CENTRO  STORICO SOGGETTA A RIPETUTI MOVIMENTI FRA=
NOSI  NEL COMUNE DI CASTIGNANO (AP) - 1° STRALCIO.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 169          DEL 14-07-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.169 del 14-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



 € 34.955,78

Importo a base d’asta a ribasso
Ribasso offerto

Importo contrattuale € 824.177,71

30,1720 %

con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n. 56 del 08/03/2019 ad-
oggetto: “Presa d'atto efficacia aggiudicazione definitiva relativa alla procedura aperta per il
completamento del consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe a ridosso del
centro storico”, espletata dalla CUC - Unione Dei Comuni Vallata Del Tronto.”;
con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 294 del 14/10/2019, avente ad-
oggetto è stato autorizzato il subappalto alla ditta NOVA ITER di Sacripanti Claudio con sede
in Montegallo (AP), Frazione Pistrino n. 20, 63094, P. Iva 02147670448, C.F.
SCRCLD60L15A462G, per un importo per un importo di € 113.986,47;
con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 160 del 06/07/2020, è stata-
autorizzata l’impresa SISTHEMA srl, con sede in via Poliziano n. 8, 00184, Roma, P. Iva
09243281004, a subappaltare le opere di cui alla categoria OG1 alla ditta TROIANI
GABRIELE, con sede in via Laga n. 5, 63030, Rotella (AP), P.Iva 00226040442, per un
importo per un importo di € 51.723,46;

VISTO il contratto d’appalto dei lavori di completamento si cui sopra, registrato con repertorio n.
1347 del 09/05/2019 per l’importo di € 824.177,71, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per € 34.955,78 e oltre Iva di legge;

RICHIAMATE:
- la determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n. 334 del 29/11/2019 di
liquidazione dell’anticipazione contrattuale alla ditta SISTHEMA SRL, con sede in via Poliziano n. 8,
00184, Roma, P. Iva 09243281004, di € 164.835,54 oltre Iva al 22% per un importo complessivo di €
201.099,36;
- la determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n. 49 del 13/03/2020, con la quale è
stato approvato il 1° stato di avanzamento dei lavori, trasmesso a questo Ente con protocollo n. 1652
in data 12/03/2020, redatto dall'Ing. Pierluigi Pelliccioni, in qualità di direttore dei lavori, dal quale si
evidenzia un credito per i lavori eseguiti fino al 06/03/2020 pari ad € 154.429,02 oltre Iva al 22%, per
una somma di complessiva di € 188.403,40;

EVIDENZIATO CHE con nota prot. 4132 del 08/07/2020, l'Ing. Pierluigi Pelliccioni, in qualità di
direttore dei lavori, ha trasmesso il 2° stato di avanzamento dei lavori, costituito dai seguenti elaborati:
-   Stato di avanzamento lavori n. 2 a tutto il 03/07/2020;
-   Certificato di pagamento n. 2;
-   Registro di contabilità n. 2;

€ 1.130.237,05

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione del Giunta Comunale n. 54 del 17/07/2018 ad oggetto: “Completamento del-
consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe a ridosso del centro storico soggetta a
ripetuti movimenti franosi - 1 stralcio. Approvazione progetto esecutivo.” in cui sono stati
impegnati 801.505,16 euro al capitolo 2829/4 imp 361 Redigendo Bilancio gestione residui
2018/2020 (08.01-2.02.01.09.014);
con determinazione n. 4 del 25/02/2019 della centrale di committenza dell’Unione dei Comuni-
Vallata del Tronto con la quale è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei
lavori di cui sopra alla ditta SISTHEMA SRL, con sede in via Poliziano n. 8, 00184, Roma, P.
Iva 09243281004, alle seguenti condizioni:

DETERMINAZIONI TECNICO n.169 del 14-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

Oneri per la sicurezza



DETERMINAZIONI TECNICO n.169 del 14-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

-   Libretto delle misure n. 2;

DATO ATTO che la spesa trova copertura all’ imp. 361 del redigendo bilancio gestione residui del
2018/2020 (08.01-2.02.01.09.014) - CIG: 7635469C56 - CUP: D82J17000030001;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16-
del 07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai
sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;
la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria-
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della
corruzione;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il Bilancio di previsione 2019-2021 approvato con Deliberazione del C.C. n. 11 del
29/03/2019;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE inoltre il secondo stato di avanzamento dei lavori composto dalla documentazione
citata in premessa, redatta dal direttore dei lavori ing. Pierluigi Pelliccioni, dalla quale si evidenzia un
credito all’impresa per i lavori effettuati fino 03/07/2020, pari ad € 120.941,54 oltre Iva al 22%, per
una somma di complessiva di € 147.548,67;

DATO ATTO che la spesa trova copertura al capitolo 2829/4, imp. 361 del redigendo bilancio
gestione residui del 2018/2020 (08.01-2.02.01.09.014);

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.169 del 14-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  07-09-2020 al
22-09-2020 con numero 776

Castignano, li 07-09-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


